
 

 

 
POLIZIA LOCALE 
 

Registro Ordinanze N. 46/2020 
 
Sondrio, li 27/03/2020  
Reg. Pubbl.  
 
Oggetto: PROROGA DELL’ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE NR. 42/2020 AI 

SENSI DELL’ART. 50 D.LGS 267/2000 RELATIVA ALL’ADOZIONE DI 
MISURE ECCEZIONALI VOLTE A CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL 
CONTAGIO DA COVID-19. SOSPENSIONE TEMPORANEA DEI 
PROVVEDIMENTI ISTITUTIVI DEI PARCHEGGI A PAGAMENTO E A DISCO 
ORARIO 

 
IL SINDACO 

 
VISTI  
� la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con cui è stato dichiarato 

per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

� il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, convertito con 

modificazioni in legge n. 13 del 05 marzo 2020; 

� il D.P.C.M. del 23 febbraio 2020 recante “Disposizioni attuative del Decreto Legge n. 

06/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

� il D.P.C.M. del 25 febbraio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 

n. 06/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

� il D.P.C.M. del 01 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 

n. 06/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

� il D.P.C.M. del 04 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 

n. 06/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

� il D.P.C.M. del 08 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 

n. 06/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

Comune di Sondrio 



� il D.P.C.M. del 09 marzo 2020 recante “Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto 

del diffondersi del virus Covid-19 sull’interno territorio nazionale”; 

� il D.P.C.M. del 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 

n. 06/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

� - il D.P.C.M. del 22 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 

n. 06/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 applicabili sull’intero territorio nazionale” 

� -L’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale della Lombardia del 21 marzo 2020 n. 

514 recante: “ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32 comma 3 della L. 23 dicembre 1978 n. 883 in 

materia di igiene e sanità pubblica: limitazione degli spostamenti su tutto il territorio 

regionale”;  

� -il D.L. 25 marzo 2020 n. 19;  

� Richiamata la propria precedente Ordinanza nr. 42/2020 del 17 marzo u.s., con la quale 

venivano sospesi i provvedimenti istitutivi dell’obbligo del pagamento della sosta e della 

regolamentazione della sosta a tempo limitato mediante utilizzo del disco orario fino al 28 

marzo 2020;  

CONSIDERATO il persistere della situazione emergenziale sanitaria in atto e richiamate le 

valutazioni precedentemente adottate in ordine ad una sospensione temporale della disciplina 

ordinariamente vigente;  

RAVVISATA  quindi l’opportunità di prorogare la sospensione temporanea dell’efficacia dei 

provvedimenti di disciplina sull’utilizzo dei parcheggi pubblici a pagamento, nonché di quelli 

ordinariamente regolamentati con sosta temporale limitata mediante uso del disco orario, su 

tutto il territorio comunale;  
RICHIAMATI : 
-  l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

ORDINA  
 

Per le motivazioni di cui in premessa di PROROGARE GLI EFFETTI DELL ’ORDINANZA NR . 
42/2020 FINO A REVOCA DELLE PRESENTI DISPOSIZIONI , per cui su tutto il territorio comunale 

RIMANGONO SOSPESI I PROVVEDIMENTI ISTITUTIVI DELL ’OBBLIGO DEL PAGAMENTO DELLA 

SOSTA E DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA MEDIANTE UTILIZZO DEL DISCO ORARIO .  

 

DISPONE 
 

� che alla presente Ordinanza venga data massima diffusione attraverso il sito 

istituzionale e nelle ulteriori forme consentite, ivi compresa l’affissione della presente 

su tutti i dispositivi di erogazione del ticket di pagamento (parcometri) 



� che l’Azienda di gestione dei parcheggi a pagamento, “Abaco spa”, adotti i 

provvedimenti necessari all’applicazione delle presenti misure, ivi compresa la 

sospensione del rilascio di abbonamenti mensili per i parcheggi in struttura ed in 

superficie.  

L’applicazione del provvedimento è demandata a tutti gli organi di polizia stradale di cui 

all’art. 12 del D. Lgs. n. 285/1992.  

 
IL SINDACO  

SCARAMELLINI MARCO  
((firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)) 

 
 
DIRITTO DI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI PREVISTO DALLA L . 241/90 
 
� AUTORITÀ EMANANTE : Sindaco di Sondrio. 
� SETTORE PROPONENTE: Polizia Locale comunale 
� UFFICIO IN CUI È POSSIBILE PRENDERE VISIONE DEGLI ATTI : Polizia Locale, P.zza 

Campello n. 1  
� RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO : ai sensi dell’art. 8 della L. 

241/1990, si comunica che il Responsabili del Procedimento è il Comandante della Polizia 
Locale di Sondrio dott. Bradanini Mauro . 

� AUTORITÀ A CUI È POSSIBILE RICORRERE CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIME NTO: ai sensi 
dell’art.3, comma 4 della L. n. 241/1990 avverso il presente provvedimento è ammesso il 
ricorso al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni dalla data di notifica della presente 
ordinanza (D.Lgs. n. 104/2010) ovvero il ricorso straordinario al presidente della 
Repubblica entro il termine di centoventi giorni (DPR n. 1199/1971). 

 
 
 


